
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 20. ožujka 

TREĆA KORIZMENA 
NEDJELJA  

Klaudija, Klaudije 

8.00 † Katica, Lina, Đurđa 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Jasminka Žitnik; Na nakanu za zdravlje 

18.30 † Miroslav Živković; † iz ob. Pravica 

PONEDJELJAK, 21. ožujka 
Vesna 

18.30 † Ankica Kolar; † iz ob. Andrić 

UTORAK, 22. ožujka 
 
 

Leonarda 

18.30 

Za zdravlje supruga; † Stjepan i Jožefa Slaviček;  
Na nakanu; † Vlatko Čilić; † Ruža Tomljenović; Na 
nakanu za Kseniju, Matiju i Tomislava; † Mira Škevin; 
† Josip i Ana Horvat; † Anica i Mirko Grbavac 

SRIJEDA, 23. ožujka 
Rebeka, Dražen 

18.30 † ob. Škeva; † Mila Lončar 

ČETVRTAK, 24. ožujka 
Katarina 

18.30 
† Vlado Lukačević; † Krunoslav Frey i ob.;  
† Neda Drnovšek-Hlavka 

PETAK, 25. ožujka 
SVETKOVINA 

NAVJEŠTENJE GOSPODINOVO – 
BLAGOVIJEST 

Marija, Maja 

18.30 

Za zdravlje supruga; † Mijo, Kata, Antun i Lucija Krnić; 
Za duše u čistilištu; † Mladen Horvat; † i žive iz ob. 
Biluš; Za duše u čistilištu, umrle od korone i za 
poginule u Ukrajini; Na nakanu; 

SUBOTA, 26. ožujka 
Montan,Maksima 

18.30 Za duhovna zvanja u našoj župi 

NEDJELJA, 27. ožujka 

ČETVRTA KORIZMENA 
NEDJELJA  

Rupert, Lada 

8.00 Za uspješnu operaciju  

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 Na nakanu za Ivana; † Andrijana Mandarić 

18.30 † Marko Ćavar; † Damjan Brandić 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati  

 
   

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92, Zagreb 

973. God XXIV.  20. ožujka 2022. 

 

Strpljivi Bog 
 

Današnji evanđeoski odlomak stavlja nam pred oči svu tegobnost ljudskoga života koja 
počesto prelazi u tragičnost. A kako je nama ljudima skriven smisao tragedija koje nas prate ili 
se događaju oko nas, sve skupa nas nemalo zbunjuje. Na isti način su bili zbunjeni i 
preneraženi Židovi koji su nazočili jednom takvom nemilom i krvavom događaju u Jeruzalemu. 
Naime, rimski su vojnici, po Pilatovu nalogu, brutalno ubili neke Galilejce koji su došli u 
Jeruzalem prinijeti žrtve Bogu u Hramu. Po svoj prilici nije bilo čovjeka koji se nije upitao zašto 
se takva nesreća dogodila ljudima koji su došli častiti Boga prinosom svojih žrtava. Ovakvo 
postavljeno tjeskobno pitanje nije moglo ostati kao prigovor Bogu, jer nijedan pobožni Židov 
nije dvojio oko Božje dobrote i skrbi za svoj narod. No ako Bog nije bio uzrok te tragedije, 
onda je njezin uzrok morao biti u čovjeku, pa i kad drugima nije bio vidljiv ili očit. Uvriježeno 
mišljenje i stav svih nazočnih je bio takvo da su držali stradale nesretnike grješnicima koje je 
Bog kaznio poradi nekog počinjenog skrivenog grijeha, te je stoga Gospodin Isus osjetio da ih 
treba razuvjeriti i ukazati im na nešto mnogo važnije. Riječima koje će izgovoriti pobit će oba 
mišljenja, te posvjedočiti da je uzrok svih nevolja kaje prate pojedinca i društvo ljudska 
duhovna neplodnost, to jest grijeh kao pravo ime za neplodnost. Doista, Isus im skreće 
pozornost da bi trebao svako od njih obratiti pozornost na vlastito srce i na zajedništvo s 
Bogom, umjesto da nastradale smatraju i nesretnijima i grješnijima od sebe. 

Isti Gospodinov poučak vrijedi i danas kad za mnoge nesreće i tragedije okružujemo sve 
oko sebe, a nismo u stanju otkriti koliko je Bog strpljiv prema nama, te koliko smo mi zlorabili 
njegovo strpljenje. Gdje bi nam bio kraj, i kao pojedincima, obiteljima i društvu, kad bismo 
stalno davali plodove koje Bog u nama potiče, kad bismo se popravljali i bili kvalitetniji ljudi? 
Kad se ne bismo gušili u svojoj osrednjosti, u odbacivanju milosnih poticaja, u prihvaćanju 
grijeha i bezboštva, u zanemarivanju Božje riječi i skrbi oko nas. Kad bi nas Božja riječ 
doticala, a mi je provodili u život odlučno i spremno, oko nas bi svijet cvjetao i bujao 
plodovima. Ovako je, međutim, izložen riziku od pustoši i propasti. I što je najgore, svi smo se 
mi na to navikli, kao da tako treba biti. Uglavnom ne vidimo ništa spornoga u vlastitom 
ponašanju, ali da stvari ne idu najbolje vidimo kad promatramo druge, te uočavamo da njihov 
život nije dobar i ne odgovara Božjim zahtjevima. Tako smo i sami poput neplodne smokve, te 
nas zavarava vlastita pojavnost do mjere da od lista ne uočavamo kako nema ploda. Koliko 
smo zavarani pojavnošću očituje se u tome što nas ne zabrinjava vlastita nutrina, nego ona 
tuđa, te u tome što ne vidimo Božji brižni i strpljivi rad oko nas, nego samo nerazumljive 
trenutke kazne. 

Sreća da je Bog prema nama strpljiv i kad ne vidimo koliko je strpljiv, te nam daje nove 
prigode i onda kad pokazujemo sljepoću za vlastitu neplodnost. Uvijek imamo bolje oko uočiti 

http://www.malaterezija.hr/


i više sluha kritizirati tuđu neplodnost, dok nam naša ostaje skrivena pod bujnim lišćem 
privida. Zato one oko nas smatramo manje plodnima, te umjesto da pozorno promotrimo 
sebe, svu pozornost usredotočujemo na druge. Umjesto da sami sebe tražimo više i bolje 
pred Bogom postajući plodniji duhovnim plodom, mi iz svoje površnosti kritiziramo druge jer 
su, prema našim kriterijima, grješniji od nas. Umjesto da opravdavamo svoju udaljenost od 
Boga, bilo bi bolje da je postanemo svjesni, te da je obraćenjem dokinemo. Ako sami 
uspijemo doći do Boga, to jest dopustimo da nam on skrene pozornost na potrebu obraćenja, 
tada ćemo biti u stanju vidjeti njegovu strpljivost prema nama i našoj neplodnosti. To bi nam 
trebalo biti pravo pogonsko gorivo, te ćemo u tom trenutku moći pomoći i drugima da se 
obrate, da ne propadnu i da dođu do prave životne plodnosti. 

Kad iskreno stanemo pred Boga, spoznat ćemo kako je velik i dobar, te koliko smo mi 
sami imali duhovnih propusta, koliko smo sebi otežavali rast i onemogućivali plodnost, dok se 
on mučio oko nas i slao nam poticaje svoga Duha, pa čak i svoga Sina. A mi smo i danas u 
dobroj mjeri slijepi kao i Gospodinovi sugovornici u evanđeoskom odlomku, te ne vidimo da 
smo kao kršćani pozvani najprije na duhovnu plodnost pred Gospodinom, čime izravno 
skrbimo za svoju vječnu dobrobit i za dobrobit svojih najbližih i najdražih koje nam je 
Gospodin povjerio. A ako smo slijepi da ne vidimo koliko je Bog strpljiv i što nam u svakom 
trenutku života poručuje, onda ne vidimo ni sebe ni svoje grijehe. Ne vidimo onda ni potrebu 
svoga obraćenja, nego za sve što se dogodi tražimo krivicu oko sebe u drugima. Čak smo 
danas malo drskiji nego ondašnji pobožni Židovi koji se nisu usuđivali okriviti Boga. Danas 
pak počesto, pa i za stvari koje su dio redovitoga života kao što je bolest i smrt, a da ne 
govorimo o izvanrednim tragedijama, vrlo lako i olako upiremo prst prema Bogu. 

U korizmenom vremenu Gospodin nas poziva da otvorimo oči za Božju strpljivost i za 
znakove koje nam daje za naše duhovno dobro. Nasušna je potreba da ih počnemo čitati kao 
znakove Božjeg strpljenja, te da ih doživimo kao nama upravljene i poslane, a ne tek kao 
tragedije koje su se slučajno dogodile drugima, bilo da su za nešto bili krivi, ili pak da 
jednostavno nisu imali sreće u životu. Nemamo se pravo skrivati iza tuđih grijeha i nesreća, 
umjesto da nas sve što se događa potakne na veću gorljivost, blizinu i zajedništvo sa 
strpljivim i brižnim Bogom. Dopustimo mu da se potrudi oko nas, te se i sami potrudimo oko 
sebe i donesimo plodove obraćenja koje nas vodi spasenju i životu vječnome. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 
www.vjeraidjela.com/strpljivi-bog-razmisljanje-uz-3-korizmenu-nedjelju-c/ 

 

Navještenje Gospodinovo – Blagovijest 
Svetkovina Navještenja Gospodinova ili Blagovijest redovito se slavi 25. ožujka, devet 

mjeseci prije Božića, te samim time označava da je riječ o Isusovu začeću, koje se zbilo po 
Duhu Svetomu. Naziv Navještenje Gospodinovo upućuje na događaj zapisan u Evanđelju, 
dok je naziv Blagovijest staroslavenskoga podrijetla i označava dobru, blagu vijest, odnosno 
onu radosnu vijest koju je anđeo uputio Mariji da će začeti i roditi sina.  

Izvještaj svetoga Luke, kao onoga koji pokazuje naročiti smisao za detalje, preciznost i 
izraženiju osjećajnost, puno toga stavlja vjernicima pred oči za razmišljanje, a o tom bogatstvu 
svjedoče i mnoga umjetnička djela kroz povijest, među kojima se posebno ističu ona iz 
područja slikarstva. Redovito se u njima tako odražava s jedne strane poslanje anđela 
Gabrijela i priopćenje Blaženoj Djevici Mariji da je puna milosti Božje, odnosno da je poradi 

svoje velike vjere i poniznosti našla milost u Boga, te je time zavrijedila biti zemaljska Majka 
Božjemu Sinu, a s druge strane i Marijino spremno prihvaćanje takvoga poslanja koje u tom 
trenutku nije mogla razumjeti, jer je mimo svih fizičkih zakonitosti, ali ga je kao službenica 
Božja ponizno i bespogovorno prihvatila. 

Sadržaj blagdana Navještenja Gospodinova izravnije je ušao u molitvu Anđeo 
Gospodnji, koju mnogi vjernici mole o podne, a ima i onih koji slijede ranije preporuke pa ju 
mole tri puta dnevno. U njoj se tako izrijekom navodi da je anđeo Gospodnji navijestio Mariji i 
ona je začela po Duhu Svetomu, također da je spremno rekla: Evo službenice Gospodnje, 
neka mi bude po riječi Tvojoj, kao i da je na temelju takvoga njezina pristanka Riječ tijelom 
postala i nastanila se među nama. Poradi toga, nastavlja molitva, smijemo zazivati Blaženu 
Djevicu Mariju kao Bogorodicu, da moli za nas da postanemo dostojni obećanja Kristovih, a 
još više po njezinu zagovoru smijemo moliti Gospodina da ulije svoju milost u duše naše, kako 
bismo svi mi koji smo po anđelovu navještenju spoznali utjelovljenje Krista, Sina Božjega, po 
njegovoj muci i po njegovu križu bili privedeni k slavi uskrsnuća. 

mr. sc. Snježana Majdandžić-Gladić 
www.vjeraidjela.com/navjestenje-gospodinovo-blagovijest/ 

 

Župni oglasi  

 
1. Ove se korizme utorkom upoznajemo sa svecima i blaženicima. Treći je takav 
22. ožujka, a upoznat ćemo bl. Augustina Kažotića. Molimo za sve biskupe i 
prezbitere. U 18.30 sati sv. misu i pobožnost predvodit će vlč. Krunoslav Kolar, 
upravitelj župe Rođenja Isusova, Zagreb - Kajzerica.  
2. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 24. ožujka, nakon večernje sv. mise; 
3. Pobožnost Križnoga puta svaki petak u 17.50 sati 
4. Prošle smo nedjelje i tjedna prikupljali u kutiju kod oglasne ploče za ratom 
pogođenu Ukrajinu . Prikupili smo 4678 kn (euri pretvoreni u kune) i uplatili u 
Caritas.  
5. Traje akcija za radove na fasadi i energetskoj učinkovitosti i krovištu koji su pri 
samome kraju. Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli.  
Do sada je prikupljeno 46 800 kn. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe: 
IBAN: HR2023400091110129755 ili osobno donijeti u Župni ured. 
6. U prošlom tjednu obilježili smo Tjedan solidarnosti i zajedništva s Crkvom i 
ljudima u Bosni i Hercegovini, a danas  (20. ožujka) nakon svetih misa prikupljat 
ćemo novčana sredstva za ljude u BiH te unaprijed zahvaljujemo na prilozima. 
7. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA 
VIJEST i naš župni listić „Trnjanska ruža“. 
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